UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

COMISSÃO DO CURSO DE GEOLOGIA

ATA Nº 02/2024

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, na sala trezentos e cinco, do prédio
acadêmico na Universidade Federal do Pampa, Campus de  Caçapava do Sul, realizou-se a segunda reunião ordinária da
Comissão do Curso de Geologia de dois mil e vinte quatro, sob a presidência do Coordenador, professor Igor Magalhães
Clemente. Presentes: Antonio Carlos da Silva; Cristiane Heredia Gomes; Everton Frigo; Ezequiel Galvao de Souza;
Felipe Guadagnin; José Pedro Rebes Lima; Leilane Cristina Coelho Sousa (representante discente); Luciana Arnt
Abichequer; Luiz Delfino Teixeira Albarnaz; Maria Lucia Pozzatti Flôres; Matheus Silva Simões; Maximilian Fries;
Miguel Guterres Carminatti; Moises Razeira; Régis Sebben Paranhos; Sissa Kumaira (representante TAE); Tiago Rafael
Gregory e Vinicius Matté. Foram justificadas as ausências dos seguintes membros: Aline Lopes Balladares; Giuseppe
Betino De Toni; Juan Carlos Nunez Maldonado; Luís Eduardo de Souza; Mariah Xavier Rocha; Rafael Matias Feltrin e
Vitalino Cesca Filho. O Coordenador do Curso de Geologia deu início a reunião. 1. Inclusões / Exclusões de Pautas.
Por unanimidade foi retirado de pauta o item 6. Ciencia da Comissão de Curso para LTIP (Licença para tratar de
interesses particulares), excluído o item 12. Demanda discente 1 – Mineralogia I. e incluídos os seguintes itens:
Aprovação e distribuição dos créditos de TCC 1; Alteração do pré-requisito da disciplina de Métodos de Lavra; Relatos
semestrais da extensão curricular (em cumprimento as normas); Demanda discente 1 – Mineralogia I;  Demanda discente
2 – Oferta para Período Letivo Especial de Inverno de Mineralogia;  Determinação do próximo professor de Mineral I; 3ª
Pauta discente – pedido de pré-requisito para as disciplinas que tem Mineralogia I.   A Professora Cristiane Gomes
colocou seu nome a disposição para participar da Comissão de ACGs. 2.Informes. A Semana Acadêmica que seria de
seis a dez de maio próximo passado foi cancelada devido as chuvas em excesso. A avaliação de Curso de Geologia foi
postergada e está sendo  aguardada agenda para dois mil e vinte cinco. O Congresso Brasileiro de Geologia acontecerá
entre 13 a 17 de outubro de 2024, em Belo Horizonte.   Houve um aumento de tempo para o fechamento das notas. 3.
Aprovação da Ata da 1ª reunião de 2024 - incluir sugestões de modificação no documento (anexo 1). A primeira Ata
da Reunião da Comissão do Curso de Geologia deste ano foi aprovada por unanimidade, com as correções sugeridas por
e-mail. 4. Aprovação Distribuição dos créditos de Estágio obrigatório 2024_1(anexo2).  A distribuição de créditos foi
aprovada por unanimidade, após ajustes no número de créditos dos docentes: Giuseppe Betino De Toni, Luís Eduardo de
Souza e Tiago Rafael Gregory. 5. Aprovação e distribuição dos créditos de TCC 1. Essa distribuição de créditos foi
discutida e aprovada por unanimidade, depois de ajustes de créditos para o Professor Felipe Guadagnin. 6. Aprovação
Distribuição dos créditos de TCC 2 (anexo 3). Após discussão esse item foi aprovado por unanimidade, com a retirada
de créditos dos professores: Ezequiel Galvao de Souza e Igor Magalhães Clemente. 7. Alteração do pré-requisito da
disciplina de Métodos de Lavra.   Esta alteração discutida no NDE do Curso de Geologia, trata-se da substituição do
pré-requisito para a disciplina de Métodos de Lavra, que atualmente era de cento e dez créditos e foi substituído pela
componente de Gênese de Depósitos Minerais. A proposição após ser debatida foi aprovada por unanimidade. 8. Matriz
orçamentária do campus / Programação de diárias para saída de campo (anexo 4). Será preenchida uma planilha
pelos docentes do curso, até o final do semestre, com previsões  de demandas por diárias para/e saídas de campo. A partir
daí, será feita uma previsão dos valores advindos do Orçamento do Campus e o que sobrar irá para outras finalidades. 9.
Programação de campo 2º semestre 2024. Essa pauta foi discutida juntamente com o oitavo item. 10. Sugestões e
contribuições para Revisão da Resolução CONSUNI/UNIPAMPA n.º 249/2019 - Normas para Concessão de
Licenças e Afastamentos no âmbito do Ensino de Graduação. (anexo 5). Após discutirem sobre a Resolução
249/2019, ficou combinado que todos que tiverem contribuições para a revisão, que encaminhem para o e-mail da
Coordenação do Curso. 11. Relatos semestrais da extensão curricular (em cumprimento as normas). O Professor
Tiago Rafael Gregory que juntamente com a Professora Cristiane Gomes são responsáveis pelas Atividades Curriculares
de Extensão Vinculadas (ACEVs) do Curso de Geologia, fez o relato semestral sobre a extensão curricular. Tiago Rafael
Gregory  colocou sua vaga na Supervisão de Extensão da Geologia  a disposição a partir do próximo semestre para suprir
outras necessidades  no Curso. 12. Demanda discente 1 – Mineralogia I. Esse ponto de pauta foi excluído, porque o
Professor não mais dará essa disciplina no próximo semestre de Geologia.   13. Demanda discente 2 – Oferta para
Período Letivo Especial de Inverno de Mineralogia. Esse ponto de pauta foi discutido e como não houve voluntários
dentre os presentes,   será feita uma consulta aos demais docentes devido as especificidades. 14.   Determinação do

próximo professor de Mineral I. Não houve voluntário para ministrar a componente. A Coordenação Acadêmica e
Coordenação de Curso irão determinar os encargos de Mineralogia I.   15. 3ª Pauta discente – pedido de pré-requisito
para as disciplinas que tem Mineralogia I. A quebra do pré-requisito da disciplina deve obedecer as regras do PPC do
Curso. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, eu, Zilamar Ferreira, Secretária Executiva,
lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada na reunião seguinte, vai assinada pelo Presidente da reunião e
Coordenador da Comissão do Curso de Geologia, Professor Doutor Igor Magalhães Clemente.

Assinado eletronicamente por VINICIUS MATTE, Coordenador/a do Curso de Geologia, em 25/02/2025, às 15:39,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1546045 e o código CRC
9B262C4A.

Referência: Processo nº 23100.007865/2020-26 SEI nº 1546045

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0